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slags Bestemmelser med Hensyn til Eden gaar ud paa føl- 
genele: Naar nogen af Parterne forlanger det, skulle Vidne- 
forklaringer i borgerlige Sager bekræftes med Ed, medmindre 
Retten finder, at det, hvorom Vidnet er spurgt, enten allerede 
er tilstrækkelig bevist eller er uden væsentlig Betydning for 
Sagens Afgørelse I Straffesager skal saadan Bekræftelse lige- 
ledes som Regel finde Sted, naar Vidneforklaringen afgives 
inden Domsforhandlingen, men ellers kun, naar den maa paa- 
regnes at skulle benyttes som Bevis under en saadan, uden 
at Vidnet afhøres, eller naar det af særlige Grunde ellers 
maa anses nødvendigt. I Stedet for Ed*) træder dog en 
Forsikring 홢paa Ære og Samvittighed-', naar Vidnet hører 
til et Trossamfund, der ikke tillader sine Medlemmer at af- 
lægge Ed efter nogen af de paa det paagældende Tidspunkt 
gældende Edsformularer, eller der foreligger Erklæring fra 
Vidnet om, at Vidnet ifølge sin religiøse Tro ikke kan aflægge 
Ed, eller om, at Vidnet ikke har nogen religiøs Tro. Saadan 
Erklæring tages dog kun for gyldig, naar den er afgivet enten 
før den Tid, da det, hvorom Vidnet spørges, skal have fundet. 
Sted, eller mindst et Aar før Vidneførselen, og Erklæringen 
ikke er to Aar gammel. Erklæringen afgives paa Rettens 
Kontor i den Retskreds, hvor Vidnet har sit personlige Værne- 
tiug. Bevis for dens Afgivelse udstedes uden Betaling. Det 
bestemmes derhos, at Edsaflæggelsen, ligesom hidtil, skal fore- 
gaa efter Afhøringen, samt at Dommeren, forsaavidt Omstæn- 
dighederne give Anledning dertil, først bør paany minde Vid- 
nerne om Bekræftelsens Betydning og om det Ansvar, som 
de paadrage sig ved at bekræfte en falsk Forklaring, dog 
uden at Dommeren herved benytter de ved Forordning af 
.25. Juni 1842 og Lov af 19. April 1864 fastsatte For- 
maningstaler**). 홢 Der tillægges Vidner et ubetinget Krav 
paa Godtgørelse hos den Part, der fører Vidnet; Godtgørel- 
sens Størrelse er fastsat omtrent paa samme Maade som 
sket i den gældende Lov af 20. April 1888 ***). 

*) Landstingets Forslag har følgende Regel: Enhver, der er 
Medlem af et Trossamfund, for hvilket en gældende Eds- 
formular haves, skal aflægge Ed efter denne. Henhører 
Vidnet ikke til et Trossamfund, for hvilket en anvendelig 
Edsformular haves, og er det ikke villigt til at aflægge Ed 
efter en af de gældende Edsformularer, har det at be- 
kræfte sin Forklaring med en Forsikring 홢under Straf- 
ansvar efter Loven", hvilken Forsikring træder i Eds Sted 
og sker under samme Ansvar som Eds Afiæggelse. 

**) Dette sidste om Udeladelse af Formaningstalerne staar 
ikke i Landstingets Forslag. 

, ) Landstingets Forslag har her en Bestemmelse 0111, at. 
Politimesteren skal være berettiget til at indkalde Personer,. 


